مقدمه

عطفی در تاریخ معاصر این کشور ) و سقوط صدام نقطه١٣٨١( ٢٠٠٣ق در سال اشغال عرا
طوری که ساختار سیاسی و اجتماعی عراق با اشغال این کشور توسـط شود. به محسوب می

های کشتارجمعی و های مبارزه با تروریسم، وجود سلاح آمریکا دگرگون شد. آمریکا به بهانه
برخلاف نظر سازمان ملل و بسـیاری از ١٣٨١ود در سال ترویج دموکراسی با توان نظامی خ

). ١٣٩٨ها علیه ایران (طاهـایی، همراهی با تحریمعدم برق، حمایت از حشد و تثبیت آن،
وزیر موقـت بـه ایـن عنوان نخسـت در نهایت، با فشار معترضان، آقای مصطفی الکاظمی به

میلادی در این منصب حضور داشت. ٢٠٢١منصب تکیه زد و تا انتخابات

میلادی ٢٠٢١ / ١٤٠٠حزب الدعوه در انتخابات

١٤٠٠با قانون جدید انتخابات برگزار شد. مشارکت در انتخابات سال ١٤٠٠انتخابات سال
با توجه به تغییر قانون انتخابات و تشویق مردم از جانب مرجعیت برای شرکت در انتخابات،

دهنده شکاف بسیار بزرگی است که در بین مـردم و حکومـت درصد بود. این نشان ٤١فقط
های کرسی بیشـترین کرسـی ٧٣سی عراق وجود دارد.

حزب الدعوه در پنج دوره انتخاباتی
انتخابات سال

1385/2006
در چارچوب ائتلاف ملی

عراق به رهبري
ابراهیم جعفري

انتخابات سال
1389/2010

ائتلاف دوله القانون
به رهبري مالکی

انتخابات سال
1393/2014

ائتلاف دوله
القانون به رهبري

مالکی

ابات سال انتخ
1397/2018

ائتلاف دوله القانون
به رهبري مالکی

/ 1400انتخابات سال
2021

ائتلاف دوله القانون به
رهبري مالکی

کرسی 26 کرسی 92 کرسی 89 کرسی 140
کرسی 33

پس از استعفاي صدر
کرسی 38

نگری حزب الدعوه به رهبری مالکی آینده

ای دارد و در بین احـزاب شـیعه از جایگـاه مـؤثری قش ویژهنوری مالکی در حزب الدعوه ن
برخوردار است.

بـالایی در انتخابـات کسـب می وزیر رأی بسیار داشتند، حزب الدعوه و شخص نخست

گاه امکانات حکومت شاید بتوان گفت به گاه یا ناخودآ هـای ها کمک شایانی به حزب صورت آ
استفاده از منابع حکومت برای تقویت خـود «کرد. از جمله نقاط قوت حزب الدعوه حاکم می

بوده است که این امر قابل اغماض نیست. » در زمان زمامداری عراق

میلادی ٢٠٠٣/ ١٣٨٢ثبات حزب پس از سال . ٧

پس از سقوط حزب بعث و روی کار آمدن احـزاب معـارض در سـاختار حکـومتی عـراق، سـه
شد که عبارت بودند از: حزب الدعوه، مجلس اعلی و حزب برجسته در ساختار شیعیان دیده می

وزیـری را در منصـب نخسـت ١٣٩٧تـا ١٣٨٤جریان صدر.